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ÚVOD

„Filozofie peněz“, nesporně nejvýznamnější sociologické dílo německého myslitele

Georga Simmela, je rozdělena na dvě části - analytickou a syntetickou. Výklad výchozího

konceptu této práce, teorie hodnoty a peněz, je proveden v první z nich. Tato část, jak říká

Simmel, „dává peníze do vztahu k podmínkám, které určují esenci významu jejich

existence.“1 Idea a struktura peněz je zde odvozena z hodnotových cítění, z praxis ve vztahu k

věcem a z recipročních vztahů mezi lidmi a jejich předpokladů. Druhá, syntetická část, se

zabývá vlivem peněz na interní život člověka – na vitalitu individuí, na spojitost jejich osudů

a na kulturu obecně. „První část se snaží učinit esenci peněz pochopitelnou z podmínek a

souvislostí života obecně; část druhá naopak usiluje o pochopení esence a organizace tohoto

života z působení peněz.“2

Simmel se výkladu své teorie hodnoty a peněz věnuje především v první a částečně i

druhé z celkově šesti kapitol svého rozsáhlého díla. Tato teorie je proto (zcela pochopitelně)

součástí první, analytické části Filozofie peněz. Cílem tohoto textu je ukázat, co znamenají

ona „hodnotová cítění, praxis ve vztahu k věcem a reciproční vztahy mezi lidmi“, které podle

Simmelových slov stojí v základu fenoménu peněz. Jaké jsou ony obecné podmínky života,

které determinují jejich esenci? Odpověď na tyto otázky není nabíledni. Je to dáno především

nesmírnou bohatostí Simmelova textu a nepřehledným, esejistickým stylem autora. Pochopení

Simmelových myšlenek navíc výrazně stěžuje fakt, že celá kniha, jejíž německé vydání zabírá
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více než sedm set stran (anglický překlad přes pět set), neobsahuje jedinou poznámku pod

čarou nebo přesný odkaz na jiného autora nebo literaturu.

Nejlepším způsobem výkladu se ukázala komparativní analýza, která Simmelův

složitý text vztáhne k jiným, strukturovanějším pracem. Jádro tohoto výkladu tvoří první dvě

kapitoly, kde je Simmelova teorie srovnávána s teorií hodnoty a peněz Karla Marxe. Výběr

tohoto autora není náhodný. Simmel totiž v úvodu do Filozofie peněz prohlašuje, že se ve své

knize pokusí „zkonstruovat nové patro pod historickým materialismem tak, aby vysvětlující

hodnota začlenění ekonomického života mezi příčiny intelektuální kultury zůstala zachována,

zatímco samotné tyto ekonomické formy budou vnímány jako výsledek hlubších hodnocení a

proudů psychologických nebo dokonce metafyzických předpokladů.“3 Tento citát dává

odtušit, že Simmelova Filozofie peněz je pokusem o kritickou recepci historického

materialismu – tedy v podstatě filozofického a sociologického díla Karla Marxe. Je proto

zřejmé, že srovnání Simmelovy teorie s teorií Marxovou může mít zásadní význam pro

pochopení Simmelova díla jako celku.

Teorie hodnoty a peněz je základním analytickým konceptem Simmelovy teorie.

Máme-li nalézt podstatu onoho „patra pod historickým materialismem“, musíme se nutně

zaměřit právě na tento bod. Pochopení rozdílu mezi Simmelovým a Marxovým chápáním

pojmů hodnoty a peněz však musí předcházet hlubší analýza teoretických východisek, ze

kterých tyto koncepty pramení. Z obsahového hlediska je argument první kapitoly vybudován

na jediné centrální tezi: základní rozdíl mezi Simmelem a Marxem nespočívá v dualitě

materialismu a idealismu (Shad), ani racionalismu a iracionalismu (Vandenberghe), ještě

méně pak objektivismu a subjektivismu (Frisby), nýbrž se jedná o zásadní spor o charakter

lidské praxis. Tato teze, která se dotýká samotného základu Marxovy sociální teorie, nám

umožní ukázat skutečnou hloubku Simmelova myšlení.
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První dvě kapitoly jsou úzce zaměřené na vlastní výklad Simmelovy teorie hodnoty a

peněz spolu s odkazem na obecnější konceptuální rámec, z něhož tato teorie vyrůstá.

Konstrukce konceptu hodnoty a peněz však, podobně jako u Marxe, není cílem Simmelova

textu. Jedná se o výchozí koncept celé práce, který v menší či větší míře tvoří základ dalších

analýz. Úkolem třetí kapitoly bude poukázat na implikace, které tato teorie má pro závěry ve

Filozofii peněz vyslovené. Jaký vztah má k oněm „obecným podmínkám a souvislostem

života“, o nichž Simmel mluví v úvodu? Jaké úvahy umožňuje a jaké naopak zapovídá?

V rámci této práce pochopitelně není možno obsáhnout celý ohromný rozsah témat ve

Filozofii peněz prezentovaných. Zaměříme se zde pouze na téma, které Simmel sdílí

s Marxem, a které se zdá být nejvíce oceňovanou a současně i nejvíce kritizovanou součástí

Simmelova díla – na téma odcizení. Ukážeme, že rozdílný přístup k problematice teorie

hodnoty a peněz těchto dvou autorů zakládá odlišné chápání mocenských vztahů ve

společnosti, odlišný přístup k teorii objektivace a obecněji i neshodu v otázce hodnocení

v sociologické teorii.

Zatímco první tři kapitoly mají zásadní důležitost z hlediska explanačního, význam

čtvrté kapitoly je spíše takříkajíc „hygienický“. Pochopení nejen samotné Simmelovy teorie

hodnoty, ale i celé Filozofie peněz, totiž až příliš často zkresluje ztotožňování předpokladů

této teorie se subjektivistickými předpoklady rakouské ekonomické školy mezního užitku.

Děje se tak i přesto, že Simmel ve svém úvodu výslovně říká že „ani jediná řádka těchto

zkoumání není míněna jako tvrzení z ekonomie.“4 Cílem druhé kapitoly proto bude Simmela

od tohoto omylu očistit. Srovnáme zde Simmelovu teorii hodnoty se subjektivistickou teorií

čelného představitele rakouské školy Eugena von Böhm-Bawerka. Tato část však možná bude

mít přece jenom o něco více než pouze hygienický význam. Pomůže nám precizovat

Simmelovo chápání problematiky lidské subjektivity v interakci, jeho vztah ke klíčovým

konceptům ekvivalence a směnitelnosti a v neposlední řadě nám ukáže možnost, jak se
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sociologickými prostředky diferencovat od ekonomické teorie, která, nutno poznamenat, dnes

stále představuje dominantní mikroekonomickou teorii.

Marxova a Böhm-Bawerkova teorie hodnoty jsou z ekonomického hlediska obě čistě

monistické teorie. První je objektivní - snaží se vysvětlit hodnotu jako funkci práce – a druhá

subjektivní – vysvětluje hodnotu ze subjektivně pociťovaného užitku. Tyto teorie takto tvoří

jakési čisté ideální typy, ke kterým je možno vztáhnout Simmelovu teorii hodnoty. Říká-li se,

že tato teorie leží někde mezi těmato opačnými póly5, potom cílem čtvrté kapitoly je pokusit

se o přesnou lokalizaci tohoto místa.

V páté kapitole se pokusíme o shrnutí analýzy prezentované v tomto textu. Položíme si

otázku, proč mohl být Simmel tolik fascinován fenoménem peněz. Každá podobná úvaha,

kterou není možné nalézt přímo v textu, však vyžaduje značný vklad ze strany interpreta.

Závěrečnou část je proto možno chápat jako pokus o jistý druh syntézy ze strany autora, která

se přes všechnu nevyhnutelnou subjektivitu snaží co nejdůsledněji vycházet ze samotných

Simmelových analýz. Z hlediska čistě analytického se pokusíme poukázat na zvláštní dualitu,

která se skrývá ve fenoménu peněz a v procesu směny.

Pokud se týče metody, aplikované při vlastní analýze Simmelova textu, je tato práce

založena v zásadě na jediné tezi. Je to teze o relativní nezávislosti a soběstačnosti Simmelova

sociologického analytického přístupu. Budeme vycházet z předpokladu, že Simmelova teorie

hodnoty a peněz jako součást Filozofie peněz tvoří spolu s jeho metodologickými esejemi

relativně uzavřený autoreferenční celek; že se jeho metodologie a analýzy provedené ve

Filozofii peněz vzájemně se doplňují a vysvětlují; že veškerý, nebo téměř veškerý materiál pro

vysvětlení Simmelovy teorie hodnoty a peněz je možné nalézt v textech, které Simmel napsal

ve svém vrcholném sociologickém období. Simmela zde budeme vysvětlovat především zase

jenom Simmelem. Originalita této práce, má-li mít aspirace tohoto druhu, spočívá právě

[…]


Naplnění cílů této práce, jak věříme, může přispět k zjasnění a přiblížení toho, o co Simmel ve

své teorii usiloval a tím přispět k pochopení jeho přínosu pro současnou sociologickou teorii.
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2 tamtéž
3 tamtéž, str. 56
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30 Frisby, 1992, str. 12-13, Frisby v této své práci zmiňuje další dvě Simmelova pojetí společnosti, a
to 3) společnost jako totalita, a 4) společnost jako estetický objekt. Konstatuje, že všechny tyto
koncepty společnosti jsou buď přímo založené na, nebo předpokládají koncept interakce (Frisby, 1992,
str. 7), aniž by ovšem jejich vzájemné propojení prostřednictvím konceptu interakce specifikoval a
aniž by ukázal, jak se tyto různé koncepty společnosti promítají v Simmelově teorii hodnoty a peněz.
V této práci budeme s těmito koncepty společnosti nakládat jako s různými úrovněmi analýzy
jednotného fenoménu sociální interakce. Ukážeme, jak jsou do Simmelovy teorie hodnoty a peněz
integrovány.
31 tamtéž, str. 14
32 tamtéž, str. 7
33 viz. Mucha, 2000, str. 10
34 Marx, Engels, 1952, str. 25-26
35 tamtéž, str. 28
36 tamtéž
37 viz. Vandenberghe, 1997, str. 67-68
38 viz. tamtéž, str. 68-69
39 Sobotka, 1994, str. 256
40 tamtéž
41 Marx, 1978, str. 79
42 tamtéž, str. 80
43 tamtéž, str. 82
44 tamtéž, str. 57, moje zvýraznění
45 Marx, 1978, str. 68, pozn. 18
46 Simmel, 1895, str. 416, moje zvýraznění
47 Simmel, The Problem of Sociology, ve: Wolff, 1959, str. 315, moje zvýraznění
48 tamtéž

2. KAPITOLA

1 viz. Marx, 1978, str. 52
2 tamtéž, str. 53
3 tamtéž, str. 56
4 tamtéž, str. 57
5 tamtéž, str. 59
6 tamtéž, str. 64-65
7 tamtéž, str. 68
8 tamtéž, str. 73-74
9 tamtéž, str. 76
10 tamtéž, str. 82
11 Simmel, 1990, str. 60
12 Marx, 1989, str. 63
13 Simmel, 1990, str. 65
14 viz. Marx, 1961, str. 124
15 Simmel, 1990, str. 66
16 tamtéž, str. 67
17 tamtéž, str. 75
18 tamtéž
19 tamtéž, str. 90, moje zvýraznění
20 tamtéž, str. 81, moje zvýraznění
21 tamtéž, str. 82
22 tamtéž, str. 83
23 tamtéž, str. 83
24 Marx, 1978, str. 74-75

- 122 -

25 Simmel, 1990, str. 92-93
26 Simmel, 1990, str. 93
27 tamtéž, str. 101
28 Marx, 1978, str. 72
29 Simmel, 1990, str. 115-116
30 viz. Marx, 1978, str. 53
31 Simmel, 1990, str. 60
32 tamtéž, str. 89-90
33 viz. např. tamtéž, str. 244-248
34 tamtéž, str. 120
35 tamtéž, str. 121
36 Marx, 1978, str. 187
37 tamtéž, str. 107
38 Marx, 1978, str. 103-104
39 viz tamtéž, str. 104
40 Simmel, 1990, str. 127
41 Simmel, 1990, str. 417-418
42 Vandenberghe, 1997, str. 96
43 tamtéž, str. 85

3. KAPITOLA

1 viz. Mandel, 1990, str. 41
2 viz. Kosík, 1965, str. 127-128
3 viz. Frisby, Introduction to the Translation, ve: Simmel, 1990, str. 22 dole
4 tamtéž, str. 28
5 viz. např. Vandenberghe, podle kterého lze právě pomocí konceptu odcizení systematicky
rekonstruovat celé Marxovo dílo. „Teorie odcizení“, říká Vandenberghe, „kterou Marx nejprve rozvíjí
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23 Simmel, 1989, str. 82
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25 Simmel, 1989, str. 82
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Marxovi především subjektivní podstatou bohatství a soukromého vlastnictví, a tento pohled Marx
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4. KAPITOLA
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Filozofie peněz. Frisby Simmelovy argumenty odmítá jako v podstatě neúčinné, neboť podle něj
vůbec nesouhlasí s teorií Marxovou. (Frisby, 1978, str. 25) Simmel prý zatemňuje rozdíl užitné a
směnné hodnoty ve vztahu k pracovní síle a jeho kritika založená na příkladech konkrétní práce nebere
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10 Sojka, 1999, str. 43-44
11 viz. Kvasničková, 1999, str. 49
12 Böhm-Bawerk, 1991, str. 22
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15 tamtéž, str. 34
16 tamtéž, str. 35
17 tamtéž, str. 44
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22 tamtéž, str. 77-78
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25 viz. tamtéž, str. 125
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29 tamtéž, str. 92
30 tamtéž, str. 100
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32 viz. Frisby, 1992, str. 88
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34 Simmel, 1990, str. 77
35 Böhm-Bawerk, 1991, str. 35
36 Simmel, 1990, str. 66
37 Frisby, 1992, str. 97
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39 Böhm-Bawerk, 1991, str. 71
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42 Simmel, 1990, str. 94
43 Böhm-Bawerk, 1991, str. 105
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46 tamtéž, str. 331-332
47 Simmel, 1990, str. 81
48 viz. Frisby, 1992, str. 40
49 Böhm-Bawerk, 1991, str. 72-73
50 Simmel, 1990, str. 64
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52 Böhm-Bawerk, 1991, str. 122, pozn. 1.
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1 Frisby, 1992, str. 10
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4 Simmel, 1990, str. 132-133
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6 tamtéž
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20 Simmel, 1990, str. 90
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