Konzultantský posudek rigorózní práce Lukáše Bůžka Teorie hodnoty a peněz ve Filozofii

peněz Georga Simmela.

Rigorózní práce se zaměřuje na teoretická a metodologická východiska díla Georga Simmela.

Lze ji charakterizovat jako studii z oblasti dějin sociologie. Autor se zde pokouší o historic­

kou kontextualizaci Simmelova díla, které přivádí do obecného myšlenkového kontextu spo­

jeného zejména s dobovými teoriemi hodnot. Nejčastěji postupuje metodou komparativní ana­

lýzy, jež umožňuje Simmelovy teoretické a metodologické myšlenky konfrontovat se soupeří­

cími výklady směny, hodnot, peněz, apod. Systematická pozornost je věnována zejména Mar­

xově teorii, ve srovnání s níž se velmi dobře ukazuje specifičnost Simmelova přístupu. Práce

je strukturována do 5 kapitol (Simmel a Marx, Teorie hodnoty a peněz, Teorie odcizení,

Simmel a teorie mezního užitku, Peníze jako sociální fenomén), v nichž se pozornost soustře­

ďuje zejména na teoretický, metodologický a konceptuální rozměr Simmelova díla (teorie

společnosti, teorie hodnoty, teorie mezního užitku, koncepty interakce, peněz, teorie symbolů,

apod.).

Rigorózní práci Lukáše Bůžka považuji za ucelenou a soudržnou historicko-teoretickou studii,

v níž je velice dobře zachycena ambivalentnost Simmelova teoretického projektu. Studie je

vyvážená také tím, že při vší všeobsáhlosti svého tématu se jí daří udržovat rovnovážnou po­

zornost dílčím aspektům. Zvláště oceňuji konfrontaci předpokladů Simmelova myšlení

s předpoklady Marxova historického materialismu - tato část je psána věcně, neideologicky,

se zájmem o důkladnou expozici vlastního předmětu práce. Na velmi dobré úrovni je i schop­

nost autora pracovat s primárními a sekundárními zdroji - výběr použité a referenční literatu­

ry je přiměřený a přispívá k vyváženosti jednotlivých kapitol. Sjednocená je i celková dikce

textu. Autor je schopen samostatné formulace problému i samostatné (teoretické) argumenta­

ce, jednotlivé kapitoly uceleně shrnují dobový teoreticko-metodologický kontext i konceptu­

ální nuance mezi jednotlivými autory a přístupy a plynule rozvíjejí samotné téma práce.

Formální požadavky jsou v práci Lukáše Bůžka splněny.

Rigorózní práci Lukáše Bůžka Teorie hodnoty a peněz ve Filozofii peněz Georga Simmela

považuji za cennou historicko-teoretickou studii a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 22. 3.2010

Jan Balon